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Introduction

The topic of flows through porous media is encountered in many areas of engineering
and science, e.g. ground water hydrology, reservoir engineering or chemical engineering.
It is a subject of intense interest and over time it has emerged as a distinct field of
study. But what is a porous medium, actually?

When talking about a porous medium, we mean a material consisting of a solid
matrix with interconnected void – the pores. It is the interconnectedness of the pores that
allows one or more fluids to flow through the material. Depending on how many fluids
saturate the void, we can classify these flows as single-phase (the simplest situation),
two-phase (e.g. a liquid and a gas), multi-phase, etc.

Examples of porous media are manifold and can be found at virtually every step —
just consider materials like sand, wood, concrete, pastry or even human lungs — and for
this sake, their analysis is naturally very attractive. However, from their very definition
and variability of examples, one becomes immediately wary. Since the individual pores
are expected to be highly irregular, so will be on the pore scale (the microscopic scale) the
flow quantities such as velocity or pressure. But these quantities are typically measured
over areas spanning many pores and thus space-averaged (macroscopic) quantities then
tend to change regularly in time and space, and they are therefore conformable to
theoretical treatment.

The balance equations governing macroscopic variables, e.g. the celebrated Darcy’s
law, are derived similarly – one begins with standard laws abided by the fluid and by
means of averaging over volumes containing many pores, the macroscopic equations are
acquired. There is a couple of ways how to proceed with the averaging, such as spatial,
statistical or, in case of materials with periodic structure, homogenization; see [13] for
an elaborate and richly referenced exposition.

A key feature of porous media is their porosity – the fraction of the total volume of
the medium that is filled with the void space. We tacitly assume that all the void space is
connected (otherwise a different kind of porosity, the so-called effective porosity, is to be
defined [13]). As a point of interest, porosity of natural media does not normally exceed
0.6, while in artificial materials it can approach the value of 1, as seen in reticulated
metal foams. The porosity is an important consideration in a rock or sedimentary layer
in cases when one tries to evaluate the potential volume of water (or hydrocarbons) it
may contain.

From a different point of view, time and again it has been evidenced that viscosity
of many liquids depends on the pressure. Recognition of this feature dates back to
G. G. Stokes [12] according to whom viscosity could be assumed to be constant only for a
certain class of flows, e.g. for pipe flows with moderate pressures and pressure gradients.
However, there are technologically important processes based on flows through porous
media, such as enhanced oil recovery or geological carbon dioxide sequestration, which
do not belong into this class of flows. The reason is that one has to deal with a high
pressure range [12], in which viscosity of a fluid in question may change dramatically.
According to Barus’ experiments [2], dependence of viscosity on the pressure may be
even exponential, which hints at suitability of including the pressure-dependence into
our consideration when analysing pertinent models.

Dissertation summary

This thesis consists of three original articles completed during my third and fourth
year of doctoral studies in 2013–2015. Due to the fact that all three have already been
published or are to be published soon, with full bibliographic details readily available,
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Introduction

they are presented exactly as in their accepted versions, changing the text format only
for the sake of unity.

Each of the papers investigates one specific model for fluids with a pressure-dependent
viscosity in the context of existence of weak solutions. Interestingly enough, the proofs
might seem very similar to each other, at least principally. More concretely, in the
background one always finds an approximation scheme based on Galerkin’s method and
the quasi-compressible approximation, replacing the incompressibility condition with an
elliptic problem for the pressure (for more information see any of the papers further on).
After that, certain uniform bounds on the approximate solutions are derived and, by
standard compactness arguments, presence of (usually) weakly convergent subsequences
is justified; the weak limit being a candidate for the final solution. However, as the
studied problems are highly nonlinear, passing to limit in the equations and justification
that the weak limit really is a solution tends to represent an arduous task. It is the
identification of weak limits of nonlinear terms that makes each of our papers stand
out rather uniquely in its own light, in ways that cannot be carried over between the
individual works.

Specifically, this thesis incorporates the following articles:

1. Miroslav Buĺıček, Josef Málek and Josef Žabenský. A generalization of the Darcy-
Forchheimer equation involving an implicit, pressure-dependent relation between
the drag force and the velocity, J. Math. Anal. Appl. IF1(1.120), 424: 785–801,
2015.

This work marks the deepest excursion into the implicit constitutive theory from
the paper triplet. We investigate a generalized Darcy’s law, where the drag term
depends on the velocity as well as on the pressure in a non-explicit, implicit way.
Quite curiously, it wasn’t the existential proof that was the most challenging part,
but rather finding optimal, the most general while still manageable conditions for
the relation between the drag, the velocity and the pressure so that the proof,
afterwards not so thought-provoking yet quite technical, would work.

Potency of the existence result is significantly amplified by the minimum and
maximum principle for the pressure, also formulated and proved in the article.
As a particular, interesting and surprising result, we show that under certain
conditions on data, there is a solution to the generalized Darcy equation with the
drag depending on the pressure exponentially.

2. Miroslav Buĺıček, Josef Málek and Josef Žabenský. On generalized Stokes’ and
Brinkman’s equations with a pressure- and shear-dependent viscosity and drag
coefficient, Nonlinear Anal. Real World Appl. IF(2.519), 26: 109–132, 2015.

Looking from the perspective of the previous article, in the second paper we
abandoned the requirement for an implicit relation between the drag coefficient,
the velocity and the pressure, leaving the drag a function of the latter two quantities
(and the shear rate, however). On the other hand, we also added a nonlinear
diffusion term, hence the name of the work.

We established a large-data existence theory for this generalized Brinkman problem
with the viscosity and drag coefficients depending on the pressure and the shear
rate. To the best of our knowledge, a PDE analysis for similar problems with a
pressure- and shear-rate dependent drag had not been investigated before. Within

1Impact Factor as of 2014.
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the setting considered, even for a generalized Stokes problem (i.e. with zero drag)
we established new results when the model parameter r (analogous to the power
exponent in the well-known power-law fluids) equals 2, thus improving [4, 7] along
the way.

As a footnote, earlier studies concerning PDE analyses of a generalized Stokes
problem with the pressure and shear-rate dependent viscosity in general bounded
domains suffered a serious drawback. A certain bounding parameter used to be
restricted by a constant depending on the geometry of the flow domain. This
severe constraint was removed here. The theory presented in this work thus holds
under the same restrictions as the theory developed for an (idealized) spatially
periodic problem in [10].

3. Miroslav Buĺıček and Josef Žabenský. Large data existence theory for unsteady
flows of fluids with pressure- and shear-dependent viscosities, Nonlinear Anal.
IF(1.327), 127: 94–127, 2015.

Still interested in the model studied in the preceding paper, in the third work
we dropped out the drag term completely. Thus we actually cheatingly left the
territory of flows through porous media purely for flows of non-Newtonian fluids.
From the analytical point of view, the drag did not add much complexity into
the problem and its retention would only make proofs unnecessarily messier;
the analysis still would have worked though. On the other hand, we added
effects of convection and stepped to the unsteady case, thus treating virtually the
evolutionary version of [4]. Compared to the previous work, visually practically
steady-state version of the problem studied here, we were able to contain the
interesting situation r = 2 again. However, where the proofs for the steady problem
were rather complicated, the time-dependent generalization of mathematical tools
and techniques led to a hefty piece of analysis.

Although the set objective was eventually met with complete success, as opposed
to the previous paper we were unable to lift the constraint stemming from the
domain geometry discussed above. To spare the reader fumbling in the dark later,
let us juxtapose the corresponding situations in the two papers, to demonstrate
at least intuitively what goes amiss. In both articles, we used sequences of certain
auxiliary functions (see the papers for notation if needed),

{un}n∈N ⊂W 2,p(Ω), un −→ 0 weakly in W 2,p(Ω),

{ϕn}n∈N ⊂ Lp(0, T ;W 2,p(Ω)), ϕn −→ 0 weakly in Lp(0, T ;W 2,p(Ω)),

respectively, for some p > 1. Assuming that Ω is Lipschitz, the Rellich-Kondrachov
theorem lets us infer strong convergence of {un} but in no way are we able to
justify an analogy thereof for {ϕn}:

un −→ 0 strongly in W 1,p(Ω),

ϕn 6−→ 0 strongly in Lp(0, T ;W 1,p(Ω)).

This loss of compactness in the Bochner setting, attributable to lack of information
about the time derivative of the pressure, spawns additional polluting terms in
our computations. In the end we are then made to bound a certain parameter
depending on Ω.
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Conclusions

Let us recall the famous Hadamard’s definition of a well-posed problem [8], according
to which a mathematical model describing physical phenomena is well-posed, if each of
the following conditions holds:

1. There exists at least one solution to the problem.

2. The solution is unique.

3. The solution is stable with respect to data.

Well-posedness of a problem is a highly desirable quality in general and with the
emergence of computer simulations, its significance has increased significantly. Although

[…]


by (3.117) and an elementary manipulation

‖Tλk,nπk − (Tλk,nπ
k)Ω‖2L2(Q) = ‖Tλk,nπk‖2L2(Q) − |Ω|(Tλk,nπ

k)2
Ω ≤ ‖Tλk,nπk‖2L2(Q).

What remains is to relate (πk, Tλk,nπ
k)Q to the right-hand side in a better way: Recalling

the definition of gk (3.86), we have trivially

|Tλk,nπk| ≤ |πk| ≤ gk a.e. in Q.

Therefore, and by the estimates (3.88) and (3.91), we observe

‖Tλk,nπk‖2L2(Q) ≤ ‖π
k‖2
L2(Ak,n1 )

+ ‖gk‖2
L2(Ak,n2 )

+ ‖λk,n‖2
L2(Ak,n3 )

≤ ‖πk‖2
L2(Ak,n1 )

+O(n−1).

Then we add an obvious inequality

‖πk‖2
L2(Ak,n1 )

≤ (πk, Tλk,nπ
k)Q

and (3.123) combined with 0 < γ0 <
C1

Creg(C1 + C2)
from Assumption 3.2.2 becomes

the desired (3.121) and we may hence assume (bearing in mind the already proved result
for pk1 (3.56))

pk → p a.e. in Q. (3.124)

Convergence of Duk This time the Biting lemma will be engaged on

fk(t, x) = |πk(t, x)|2 + |Duk(t, x)|2, (t, x) ∈ Q,

with our sight set on

‖Duk‖Lr(Q\Dm)
k∼ 0

for any m ∈ N, where Dm are the sets provided by the Biting lemma, like in (3.83).
Assuming without loss of generality that fk are themselves weakly convergent in
L1(Q \Dm), in particular they are equi-integrable in Q \Dm, for any m ∈ N, Vitali’s
theorem and the pointwise convergence (3.124) imply

πk → 0 strongly in L2(Q \Dm) for every m ∈ N. (3.125)

Let m0 ∈ N be fixed. Equi-integrability of fk and the definition of Ek,n (3.94) imply

‖Duk‖2L2(Q\Dm0 )
k∼ ‖Duk‖2L2(Gk,n\Dm0 ) +O(n−1) ≤ ‖Duk‖2L2(Gk,n\Dm) +O(n−1)
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for any m ≥ m0. Take m(n) ≥ m0 fulfilling∣∣Dm(n)
∣∣ ≤ 1

222n+1n
. (3.126)

Applying the estimate (3.9) and convergence (3.125), we obtain

C‖Duk‖2
L2(Gk,n\Dm(n))

k∼ (Sk − S(pk1 + p2,Dv),Duk)Gk,n\Dm(n)

k∼ −(Sk − S(pk1 + p2,Dv),Duk,n)Gk,n∩Dm(n) +O(n−1),

where we recalled the accessory calculation (3.98), i.e.(
Sk − S(pk1 + p2,Dv),Duk

)
Gk,n

k∼ O(n−1),

for the second relation. The rest is assured by the Lipschitz bound (3.19) and (3.126):

(Sk − S(pk1 + p2,Dv),Duk,n)Gk,n∩Dm(n) ≤ C|Dm(n)|1/2
(
λk,n + C{τn=1}‖uk‖L1(Q)

)
k∼ O(n−1),

yielding

‖Duk‖2L2(Q\Dm0 )
k∼ O(n−1),

hence also the pointwise convergence (for a subsequence) of Duk. Together with the
compactness of the pressure (3.124) we obtain also S = S(p,Dv) for r = 2.

3.5.4 Initial condition

Proceeding exactly like in the Galerkin approximation (see Appendix), we could justify

(v0 − v(0),w) = 0 for all w ∈W 1,q′
n (Ω),

i.e. v(0) = v0. Next we will show

vk(t)→ v(t) weakly in L2(Ω) for all t ∈ (0, T ). (3.127)

Let t ∈ (0, T ), then {vk(t)}k is bounded in L2(Ω) and we may assume that for a
subsequence

vkm(t)→ v weakly in L2(Ω).

Recall (3.31) and take ϕ = wχ(0,t) for an arbitrary w ∈W 1,q′
n (Ω). Then

(vkm(t),w)− (v0,w) = (vkm ⊗ vkmΦkm(|vkm |),∇w)Qt − (Skm ,Dw)Qt

− α(vkmΦkm(|vkm |),w)Γt + (pkm ,divw)Qt + (F ,∇w)Qt ,

which tends for m→∞ to

(v,w)− (v0,w) = (v ⊗ v,∇w)Qt− (S,Dw)Qt− α(v,w)Γt+ (p,divw)Qt+ (F ,∇w)Qt

= (v(t),w)− (v0,w),

by the already proved weak formulation (3.7). Therefore v = v(t) and we may extend
the result beyond a mere subsequence, in other words (3.127) holds.
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Regarding the strong convergence to the initial value in L2(Ω), in the weak formula-
tion (3.31) we can take ϕ = vkχ(0,t) for any t ∈ (0, T ), obtaining

‖vk(t)‖2L2(Ω) − ‖v0‖2L2(Ω) = (F ,∇vk)Qt − (Sk,Dvk)Qt − α(vkΦk(|vk|),vk)Γt

≤ (F ,∇vk)Qt + Ct,

by means of the property (3.11) and non-negativity of the boundary term.
Adding (3.127) and the lower semicontinuity of the norm then yields

lim
t→0+

‖v(t)− v0‖2L2(Ω) = lim
t→0+

‖v(t)‖2L2(Ω) − ‖v0‖2L2(Ω)

≤ lim
t→0+

lim inf
k→∞

‖vk(t)‖2L2(Ω) − ‖v0‖2L2(Ω)

≤ lim
t→0+

(
(F ,∇v)Qt + Ct

)
= 0.

With this last fragment we have established the claim of Theorem 3.3.1.
