ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJOBY
RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: On fluids with pressure-dependent viscosity flowing through a porous medium

Jazyk práce: angličtina

Jméno uchazeče/uchazečky: Mgr. Josef Žabenský, Ph.D.

Studijní program: Matematika

Studijní obor: Matematická analýza

Oponent/opONENTI:

Členové komise: **Předseda** doc. RNDr. Ondřej Kalenda, Ph.D., DSc. (přítomen)

Místopředseda doc. RNDr. Mirko Rokyta, CSc. (přítomen)

Členové

doc. RNDr. Stanislav Hencl, Ph.D. (přítomen)

prof. RNDr. Jan Malý, DrSc. (přítomen)

prof. RNDr. Vladimír Müller, DrSc. (nepřítomen)

doc. RNDr. Dalibor Pražák, Ph.D. (přítomen)

prof. RNDr. Luděk Zajíček, DrSc. (přítomen)

Datum jednání komise: 23.2.2017

Výsledek jednání komise:

- Komise uznává předloženou diplomovou práci jako rigorózní práci.
Komise uznává předloženou disertační práci jako rigorózní práci.

Předseda nebo místopředseda komise:

Pokyny pro předsedy nebo místopředsedy komisi:

Práce v elektronické podobě musí být studentem vložena do SIS. Formulář vyplňte ve všech bodech v elektronické podobě. V bodě Členové komise se uvedou všichni členové komise a za jejich jména se uvede „(přítomen)“ nebo „(nepřítomen)“. Předseda nebo místopředseda komise je jejím členem. V bodě Průběh obhajoby by měly být uvedeny alespoň čtyři věty vystihující průběh obhajoby. Po vyplnění formuláře ho vytiskněte, dole formulář ještě vlastnoručně podepište a přiložte k zápisu o státní závěrečné zkoušce. Současně vložte formulář v elektronické podobě (bez vlastnoručního podpisu) do SIS.